
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   22 00 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/04 /2014  
                   N U M E R O   55 88    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   24/04 /2014  
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - EVENTI METEORICI DEL 16/ 01/2014 E SEGUENTI - 
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO RIO BESTAGNI (RIO 
BATTAGLI) - Autorizzazione a contrarre per l'affida mento dei lavori      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 24/04/2014 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto, dalla 

quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dell’incarico professionale per il servizio in oggetto; 

  

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 14/02/2014 avente il seguente oggetto: Evento meteorico del 16 Gennaio 

e seguenti – Lavori e interventi di urgenza, con la quale veniva approvato e finanziato l’intervento in argomento 

denominato intervento “B”,  “frana in sponda destra del rio Battagli a valle sul muro di via Gardiora”, dell’importo 

complessivo di € 34.938,92 con imputazione della spesa al capitolo 8230.10.1  impegno 1205 R – 1376 sub. 1 R, importo 

che include la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• Determinazione del Settore Tecnico n. 85/25 del 21/02/2014 con la quale, fra l’altro, è stata affidata alla EDES Earth 

Design – Edes Ingegneri Associati (con sede in Arnad AO – via Nazionale n. 2 e domicilio in corso Peschiera n. 191 a 

Torino) la progettazione, la direzione dei lavori, la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, i rilievi e le 

prestazioni geologiche per l’intervento in parola (intervento “B” rio Bestagni/Battagli) per l’importo complessivo di € 

3.552,64 impegnato al cap. 8230.10.1 imp. 1205 R sub. 5; 

• Progetto Definitivo – esecutivo acquisito agli atti prot. n. 5069 del 13/03/2014; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 04/04/2014 di approvazione del progetto anzidetto e del relativo quadro 

economico della somma complessiva di € 45.000,00 di cui per lavori € 28.949,56 ed oneri di sicurezza € 2.000,00 (totale 

lavori € 30.949,56 + i.v.a. al 22% € 6.808,90 in uno € 37.758,46) con copertura della spesa totale di progetto all’intervento 

8230.10.1 impegno 1205 R sub 4 – 5 – 6 – 10 e impegno 1376 sub. 9; 

 

Considerato  che è possibile procedere all’esecuzione dei lavori in quanto come concordato a seguito di specifico incontro fra il 

Responsabile delegato del Settore Tecnico Arch. Roberto Ravera e il Responsabile di zona della Soprintendenza BB.AA.AA. in data 

19/03/2014 è emerso che ai fini del rispetto del vincolo paesaggistico l’intervento non modifica lo stato dei luoghi e pertanto la 

pratica non necessita dell’istruttoria di cui al D.Lgs. 42/2004; 

 

Rilevato che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; ai sensi dell’art. 125 comma 8 ed ai sensi 

dell’art. 7 del “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con deliberazione della 

Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011; 

 

Ritenuto quindi di procedere alla richiesta di offerta ed all’affidamento di che trattasi ai sensi dell’art. 125 comma 8 ed ai sensi 

dell’art. 7 del “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con deliberazione della 

Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011; 

 

Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori ed all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico;  

 



Visti lo schema della lettera di invito ed i modelli di offerta e di dichiarazioni a corredo dell’offerta, predisposti dall’ufficio tecnico 

comunale 

 

Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per i lavori di sistemazione del dissesto presso rio Bestagni/Battagli (intervento 

“B”) è di € 30.949,56 i.v.a. 22% esclusa 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192; 

Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento agli art. 11 c. 2, 122, 57; 

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 

Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni a norma 

dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot. n.359/2014. 

 

Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del responsabile del 

servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

DETERMINA  

  

1. di procedere all’affidamento dei lavori di sistemazione del dissesto presso rio Bestagni/Battagli (intervento “B”) al miglior 

offerente, previa richiesta di preventivi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 comma 8 ed ai sensi dell’art. 7 del 

“Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con deliberazione della Commissione 

Straordinaria n. 172 del 03/11/2011; 

2. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale, 

all’uopo redatta dal Settore Tecnico; 

3. di approvare lo schema di lettera d’invito con i correlati modelli “A” e “B”; 

4.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

�  Il fine che si intende perseguire è di realizzazione una sistemazione definitiva dell’area in dissesto, ripristinando la viabilità 

stradale interrotta e migliorando il drenaggio e la regimazione delle acque; 

� L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di sistemazione del dissesto presso rio Bestagni/Battagli (intervento “B”) come 

da progetto approvato con D.G.C. 68/2014; 

� L’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 

Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 

comunale, conformi al modulo allegato alla presente, le cui clausole essenziali sono:  

a) La modalità di esecuzione prevista è quella specificata al suddetto punto 1. del presente provvedimento; 

b) I lavori dovranno iniziare entro 7 gg. dal ricevimento della lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 di cui al  punto 

precedente e comunque con la tempistica dettata dall’art. 4 del C.S.A.;  

c) Il pagamento sarà effettuato in una unica soluzione come dettato dall’art. 3 del C.S.A., entro 30 giorni dalla  emissione 

della fattura, intestata al Comune di Bordighera e sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 

indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) E’ prevista cauzione secondo la normativa vigente; 

e) La penalità è stabilita nella detrazione di € 30,00 per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi di cui alla lettera b); 

5. Di dare atto che: 

- l’ammontare presunto della spesa per le lavorazioni di cui trattasi trova copertura nel quadro economico 

dell’intervento di € 45.000,00 all’intervento 8230.10.1 impegno 1205 R sub 4 – 5 – 6 – 10 e impegno 1376 sub. 9 come 

approvato dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 04/04/2014.  

- la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione dell’incarico professionale; 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattsta Miceli; 

- il responsabile del procedimento provvederà all’espletamento della procedura di scelta del contraente con le modalità 

di cui al punto 1 del presente provvedimento, a cui seguirà il conseguente provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

- l’ufficio Legale e Contratti provvederà ai controlli ed alle verifiche necessarie nonché alla formalizzazione contrattuale 

mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale; 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 

Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia Municipale, nelle forme previste all’Ufficio Messi 

per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 

      

                      IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 

            ARCH. ROBERTO RAVERA 

CODICE CIG Z4F0EE4A87 

==================================================================== 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 

 

Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE FINANZIARIO 

    

SF/ 


